
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  2   del  22-04-2021 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'E SERCIZIO 
FINANZIARIO 2020.  

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa 
Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 
CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 
INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 
PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 
CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 
PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 
DELL'AGNOLO ERMANNO A   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
Assessori esterni: 
 
 
Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
INNAMORATI STEFANIA 
DEL GIUDICE PAOLO MARIA 
FANTEGROSSI FABIO 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
___________________________________________________________________________ 

PARERE DI Regolarita' tecnica 
 
 
Visto con parere Favorevole 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 
 
 
 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 
 
Visto con parere Favorevole 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 
      

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio 
finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Preso atto che questo Comune intende optare per la facoltà di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, 
pertanto, allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con 
modalità semplificate individuate con D.M. 11 novembre 2019; 
 
 Che già con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 27/11/2020, 
questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere, come consentito dall’art. 233-bis, c. 
3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., le seguenti procedure contabili: 

� l’adozione del piano dei conti integrato; 
� l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale e il 

conseguente affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla 
contabilità finanziaria; 

� l’adozione del bilancio consolidato; 

 
 Viste le disposizioni previste dall'art. 227 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, 
relative alla rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione;  
 
 Preso atto che: 
 
- con deliberazione C.C. n. 9 del 22/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019 che presentava il seguente risultato della 
gestione finanziaria: 
*   risultato di amministrazione al 31.12.2019….€  783.464,05 
*   parte accantonata….€  199.377,40 
*   parte vincolata….€  0 
*   avanzo di amministrazione destinato per investimenti….€  500.000,00 
*   avanzo di amministrazione disponibile….€  84.086,65 
 
- con deliberazione C.C. n. 32 del 30/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2020/2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;  
 
- in sede di approvazione del bilancio di previsione armonizzato 2020/2022 è stato applicato 
l'avanzo di amministrazione destinato per investimenti – pari ad € 500.000,00 - ; 
 
- con deliberazione C.C. n. 34 del 30/11/2020 è stato approvato l’assestamento generale del 
bilancio di previsione armonizzato 2020/2022 ed applicato l’avanzo di amministrazione 2019 
– parte disponibile – per l’importo di € 84.086,65 – per il finanziamento di spese correnti; 
 
-  la Giunta Comunale con delibera n. 26  del 25.03.2021 ha approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dall'esercizio finanziario 2020 e precedenti 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs.  23/6/2011, n. 118, e s.m.i., le 
variazioni di esigibilità ordinaria e     l’eliminazione di quelli insussistenti.      



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 4 

 
 Visto il conto della gestione dell'esercizio finanziario 2020 reso dal Tesoriere 
Comunale – Ubi Banca Spa - in data 18/01/2021; 
 
 Vista la relazione illustrativa al rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2020,  
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 28 del 01/04/2021, ai sensi dell'art. 151, 
comma 6, e dell'art. 231 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;   
  
 Visto il conto generale del patrimonio, alla data del 31.12.2020, che riassume il valore 
degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivati 
dalla gestione del bilancio e da altre cause, redatto nei modelli di cui al D.P.R. 194/1996 e 
s.m.i.;  
  
 Considerato che nel rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e 
tutte le spese pagate nell'esercizio cui si riferiscono e che sono stati esattamente riportati i dati 
risultanti dal rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2020;  
 
 Che il Responsabile del servizio finanziario ha trasmesso ai Consiglieri Comunali gli 
atti relativi al rendiconto di gestione 2020; 
 
 Vista la relazione del Revisore dei conti sul rendiconto di gestione dell’esercizio 
finanziario 2020; 
 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i.;  

 
Aperta la discussione. 
Nessun Consigliere interviene.  
L’intera seduta viene registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei 

Consiglieri comunali e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 
https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-aprile-
2021/ 

(Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 
 

Si procede alla votazione, espressa per alzata di mano che ha prodotto il seguente 
risultato: 
 

Dichiarazioni di voto: Consiglieri Piergentili G., Ceregioli, contenute nella 
registrazione audio. 
  

• Consiglieri presenti n. 12  
• Consiglieri votanti n. 12   
• Consiglieri astenuti n. 0  
• Voti favorevoli n. 8     
• Voti contrari n.     4    (Piergentili G., Eleuteri, Fantegrossi, Rocci) 

 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 5 

 
1.  di rendere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020 in tutti i suoi contenuti 
dal quale emergono il seguente quadro generale riassuntivo della gestione di competenza e 
cassa ed il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione:   

 
 
Dando atto che l’avanzo di amministrazione 2020 – precisamente per l’importo di € 
400.000,00 – viene destinato a spese di investimento per interventi di valorizzazione del 
patrimonio immobiliare e per la manutenzione straordinaria dei beni immobili comunali; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 6 

 
3. di approvare il seguente quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria 2020: 

 
 
4. di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 25/03/2021, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dall'esercizio 
finanziario 2020 e precedenti secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs.  
23/6/2011, n. 118, e s.m.i., le variazioni di esigibilità ordinaria e l’eliminazione di quelli 
insussistenti;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 7 

 
5. di dare atto, altresì, che costituiscono atti obbligatori al presente rendiconto di gestione:  
- la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2020 dell’organo esecutivo di cui all’art. 
151, comma 6, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, approvata con atto n. 28 in data 01/04/2021; 
- la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 267/2000; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza indicati nella sopra citata 
delibera della Giunta Comunale n. 26/2021; 
- il conto del patrimonio con valori alla data del 31/12/2020;  
 
6. di approvare il conto generale del patrimonio che presenta, al 31.12.2020, un patrimonio 
netto di E. 55.698.551,16 ed il piano degli indicatori di bilancio previsti dal D.Lgs. 118/2011 
relativi al rendiconto 2020, riportati nella delibera di G.C. n. 28/2021;  
  
7. di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 
31.12.2020 e che questo Ente in base alle risultanze contabili non è strutturalmente deficitario. 
 
 Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con 
il presente provvedimento; 
 
Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato: 
 

• Consiglieri presenti n. 12 
• Consiglieri votanti n.   12 
• Consiglieri astenuti n.   0 
• Voti favorevoli n.   8            
• Voti contrari n.     4  (Piergentili G., Eleuteri, Fantegrossi, Rocci)               

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-04-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 8 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 
 
 
  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
CERTIFICATO n. 394 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
Lì, 06-05-2021 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 
 
X  La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione. 
Lì, 06-05-2021 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Lì, 06-05-2021                                    
 
 
 
                                                                                              
 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  
 
 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


